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Mesto Bojnice - charakteristika 
  
 
 

     
 
      Oblasť rozprestierajúca sa v strednej časti Hornonitrianskej kotliny pri úpätí pohoria Malá 
Magura, na pravom brehu rieky Nitra, má svoje najstaršie dejiny – geologickú históriu zapísanú 
kamenným písmom v horninách a skamenelinách.  
            V prehistorickom období na miestach dnešných rozľahlých lúk, polí a lesov šumelo teplé 
slnečnými lúčmi prehriate paleogénne more, v ktorom pulzoval rušný život rozmanitých vodných 
organizmov. Pestrosť pradávneho života na dnešnom teritóriu Bojníc dokladajú skamenené časti 
významných živočíšnych skupín, napr. koralov pripomínajúcich kamenné kvety, rebrovitých 
lastúrnikov, či vežičkovitých ulitníkov. Dominantnými živočíchmi treťohorného mora boli dierkavce 
– numulity, majúce tvar mincí rozmanitých veľkostí, ktoré sa v okolí mesta nachádzajú najčastejšie. 
Nálezmi týchto fosílií, starých 66 miliónov rokov, sa Bojnice radia ku klasickým paleontologickým 
lokalitám Slovenska, dobre známym aj za hranicami našej vlasti.  
            Ďalšie kamenné stopy života vedú do štvrtohôr – geologickej súčasnosti. V ére, ktorá sa 
začala pred 1,7 miliónmi rokov, sa odohralo mnoho významných zmien. Najdôležitejšími boli 
výrazné ochladenie a objavenie sa človeka. Nálezy skamenených kostrových častí mamutov, 
nosorožcov, medveďov, ale i koní, jeleňov a ďalších z okolia Bojníc dokladujú, že v chladnom 
stepnom prostredí si veľmi rýchlo našli svoje miesto veľké cicavce. V štvrtohornom období sa 
z teplých prameňov vyvierajúcich v bojnickej oblasti tvorili hrubé vrstvy sladkovodného vápenca – 
travertínu, na ktorých dnes leží mesto.  

Bojnice patria medzi lokality s najstarším paleolitickým osídlením na Slovensku. Podľa 
súčasného stavu poznania sa prví ľudia v meste usadili už v rissko – würmskej medziľadovej dobe 
(asi pred 100.000 rokmi) na mieste dnešného zámku.  

 Neskoršie osídlenie poznáme z okolia Prepoštskej jaskyne. Paleolitický človek po sebe 
zanechal množstvo kamenných pracovných nástrojov – driapadlá, škrabadlá, vrtáky, hroty a 
množstvo úštepov z výroby.  

Bojnice 
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Na stredopaleolitické osídlenie priamo nenadväzovali žiadne kultúrne skupiny. Nejasné sú 
stopy po neolitickom osídlení a dobe bronzovej. Halštatské osídlenie zanechalo svoje stopy na 
mieste  bojnického  starého  mesta.  Zrejme  už  ľud  púchovskej  kultúry  na  hradnej  kope  postavil  
hradisko, ktoré si neskôr prispôsobili Slovania. Okrem bežných nálezov slovanskej keramiky a 
železných predmetov bojnické artefakty dokladajú aj dechtárstvo. Zo strážnej osady sa v polovici 9. 
storočia Bojnice rozvinuli na hradné špánstvo - centrum vojenskej obrany občín, administratívneho, 
obchodného, výrobného i náboženského života.  
      Dejiny mesta sú spojené s Bojnickým hradom. Už v prvej písomnej zmienke o Bojniciach, 
v listine zoborského opátstva z roku 1113, sa spomína bojnické podhradie „de suburbanis 
Baimoz...“, čím sa hrad stal najstaršou historicky doloženou stavebnou pamiatkou Bojníc. Opevnené 
hradisko stálo v roku 1113 a o kamennom hrade sú údaje z roku 1302. Bol aj strediskom 
náboženského života, pretože cirkevná správa sa ustálila na kráľovských hradoch a vytvorili sa 
hradské fary. V Zoborskej listine z r. 1113 je už zmienka o fare, kostol sa však spomína až v roku 
1244. V listine sa uvádzajú aj liečivé pramene.  
          Rozvoju Bojníc napomohlo získanie privilégií. Výsady mesta Bojniciam udelil kráľ Ľudovít I. 
v roku 1366. Okrem mestských slobôd potvrdil právo na jatku, mlyn, kúpele a neskôr i jarmočné 
právo. Výsady prispeli k rozvoju remesiel i obchodu, posilnil sa význam Bojníc v hospodárskom a 
politickom živote. Regálie získané v priebehu 14. – 18. storočia korigovali počas histórie šľachtici, 
vlastniaci bojnické panstvo. Podľa ich priazne či nežičlivosti mesto prosperovalo alebo upadalo.  
            V dejinách Bojníc mal dôležitú úlohu aj náboženský život. Cirkevné dejiny sa začali 
postavením kostola a vytvorením hradskej fary najneskôr v 12. storočí. Po založení nových fár 
v okolí mesta v 14. storočí sa o posilnenie postavenia bojnickej fary postarali Nofriovci. V období 
reformácie, v 16. a 17. storočí, po zvolaní Žilinskej synody sa od roku 1610 až do roku 1638 stali 
Bojnice sídlom superintendencie. Po získaní panstva sa rod Pálfiovcov snažil o rekatolizáciu 
obyvateľov. Ako spolupracovníkov si prizval zástupcov reholí - jezuitov a po nich piaristov.  
            Vojenské konflikty v 16. a 17. storočí priniesli Bojničanom mnoho utrpenia. Hrozba 
tureckého nebezpečenstva a stavovské vojny vyžadovali obohnať mesto hradbami kvôli jeho lepšej 
ochrane. Opevňovacie práce Bojníc začali za Turzovcov a pokračovali za Pálfiovcov, ktorí namiesto 
drevených palisád v roku 1663 vybudovali systém kamennej fortifikácie. Dekadentné vplyvy a 
pustošenia boli len jednou stránkou života mesta. V etapách ekonomickej progresie sa rozširovalo 
poľnohospodárstvo a dôležitým bol nárast remeselnej výroby a rozmach obchodu. K ich oživeniu 
došlo v 17. storočí, keď hornou Nitrou viedla poštová i obchodná cesta z Viedne cez Krakov až do 
Sedmohradska. Bojnice boli od roku 1613 až do roku 1823 jednou z poštových staníc. Na bojnické 
trhy so soľou, železom a drahými kovmi prichádzali obchodníci z Viedne, Moravy a Sliezska. 
Povestný bol aj obchod so šafranom. Na žiadosť Pavla Pálfiho potvrdil cisár Ferdinand III. 
Bojniciam v roku 1647 nové výsady a poriadky. K hlavným dôchodkom mesta patril výčap piva 
v zimných mesiacoch. Obmedzilo sa však užívacie právo lesa.  
          S rozmachom hospodárstva sa organizoval cechový systém v meste. Prvý cech utvorili ševci v 
roku 1653. V meste pôsobili aj iní remeselníci – murári, čižmári, krajčíri, tkáči, farbiari, kožušníci, 
debnári a ď. Bojnice sa rozvojom remeselnej výroby zaradili k popredným mestečkám Nitrianskej 
župy, na čele s voleným richtárom a 12 senátormi. Pri mestskej rade bol stály notár. Mesto malo 
hajdúcha a na námestí stál pranier, dereš a mestská väznica. Neskorší úpadok mesta a zaostávanie vo 
vývine súviselo s poklesom úrovne remeselnej výroby i počtom remeselníkov po narastaní 
manufaktúr, čo pretrvávalo aj po zrušení poddanstva. Bojnice zostali hospodárskym, 
administratívnym a vojenským centrom hornej Nitry i sídlom okresu do roku 1872. 
 
 

V novodobých dejinách dostali Bojnice štatút mesta v roku 1966 a k jeho postaveniu 
významného strediska Slovenska z hľadiska kúpeľníctva a cestovného ruchu prispievajú nielen 
prírodné danosti a zaujímavé pamätihodnosti, ale i množstvo kultúrnych, športových a turistických 
aktivít kvôli ktorým sem cestuje mnoho domácich i zahraničných turistov. Mesto Bojnice má na 
svojom území výrazné aktivity a atraktivity, ktoré sú základom budúceho funkčného rozvoja mesta.  
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Ide najmä o prírodné liečebné kúpele, Bojnický zámok, historické mestské jadro, ZOO, 
Prepoštská jaskyňa, kúpalisko Čajka, rozsiahlu rekreačnú zónu, priestory pri rieke Nitra.  

V meste Bojnice predstavuje liečebné kúpeľníctvo významný mestotvorný prvok, tvoriaci 
základ pre funkčné smerovanie sídla. Pre kúpeľné mesto Bojnice bol vydaný vládou SR Uznesením 
č.740 zo dňa 10.10.1995 štatút kúpeľného miesta. Rozsah kúpeľného miesta zahŕňa okrem 
katastrálneho územia obce Bojnice aj časť katastrálneho územia obce Opatovce nad Nitrou. 
Vnútorné kúpeľné územie slúži kúpeľnej funkcii na umiestnenie aktivít a prevádzok pre 
poskytovanie kúpeľnej starostlivosti a doplnkového vybavenia. Vyčlenené kúpeľné územie 
umožňuje rozvinutie všetkých potrebných aktivít od pokojného priestoru s liečebnými ústavmi až po 
poskytovanie služieb rehabilitačného a regeneračného charakteru pre návštevníkov a obyvateľov 
mesta. Na druhej strane v meste samotnom treba vytvárať vhodné zariadenia a vybavenosť slúžiace 
nielen obyvateľom, ale aj kúpeľným hosťom. Ide hlavne o obchodnú, pohostinskú a zábavnú 
vybavenosť a služby. Tento trend výrazne zapojí a zainteresuje obyvateľov Bojníc (tiež obyvateľov 
priľahlej obce Opatovce nad Nitrou) na poslaní a funkcii kúpeľného miesta. 

Klenotom hornej Nitry je nepochybne Bojnický zámok, vďaka ktorému je v súčasnosti 
región známy na trhu cestovného ruchu, pričom k tomuto záujmu širokej verejnosti prispievajú 
viaceré organizované podujatia, ako sú napríklad Medzinárodný festival duchov a strašidiel, 
Rytierske dni, Valentínsky víkend, Vianoce na zámku, Rozprávkový Bojnický zámok, a pod. Pre 
uvedené aktivity sa zámok stal najnavštevovanejším múzeom na Slovensku. Bojnický zámok je 
jeden z najstarších a najvýznamnejších historických monumentov na území Slovenska. Prvá 
písomná zmienka o hrade je z roku 1113. Stojí na rozľahlej travertínovej kope. K najznámejším 
užívateľom a vlastníkom hradu patrili Matúš Čák Trenčiansky, Nofriovci, Korvínovci, Zápoľskovci, 
Turzovci. V roku 1644 získali Bojnický hrad na takmer 300 rokov Pálfiovci. Architektonicky členitý 
komplex dal posledný šľachtický majiteľ gróf Ján Pálfi na prelome 19. a 20. storočia prestavať na 
romantické šľachtické sídlo v neogotickom slohu. Najcennejším exponátom z pozostalosti grófa 
Pálfiho je Bojnický oltár, nádherná ukážka gotickej sakrálnej maľby z polovice 14. storočia. 
Autorom je taliansky maliar Nardo di Cione. Od roku 1950 je v zámku múzeum. V roku 1970 bol 
Bojnický zámok vyhlásený za národnú kultúrnu pamiatku. Priemerný počet návštevníkov 
Bojnického zámku za rok 1999 – 2001 sa pohyboval okolo 210.600, pričom najvyššiu hodnotu 
dosiahol v roku 1998. V štruktúre návštevníkov tvoria prevahu Slováci, pričom podiel na celkovej 
návštevnosti sa pohybuje od 56 – 67 %. Z ostatných národností sú to prevažne Nemci, ktorí sú veľmi 
častými návštevníkmi kúpeľov. 
 Samotný vznik zoologickej záhrady je spojený s vtedy existujúcim Krajským nitrianskym 
múzeom v Bojniciach. V roku 1943 bol obyvateľom hradnej priekopy okolo zámku diviak „Mišo“ - 
dar lesníka z Kľačna vtedajšiemu vedeniu lesného hospodárstva v Bojniciach. Na túto skutočnosť 
neskôr naviazali pracovníci Krajského nitrianskeho múzea Bojnice, keď v priestoroch pri zámku 
vytvorili živý zoologický kútik ako súčasť prírodovedného oddelenia múzea. Keďže bol o tento 
kútik vo verejnosti veľký záujem, z podnetu profesora Floriána Hodála vznikol nápad založiť ZOO. 
Napokon našiel podporu aj na KNV v Nitre, a tak mohlo napokon 1. januára 1955 dôjsť 
k vytvoreniu Zoologickej záhrady Nitrianskeho kraja v Bojniciach. Pre verejnosť bola otvorená 1. 
apríla 1955. V priebehu nasledujúcich rokov sa rozrástla na rozsiahly areál s množstvom voliér pre 
vtáky, s vodnými plochami pre zúbkozobce, pavilónom opíc, slonov, teráriami i dravou a lesnou 
zverou. V súčasnosti sa rozprestiera na ploche 42 ha, z čoho 20 ha je expozičná pôda a ostatok tvoria 
lúky a lesný porast. Turista môže počas každodennej prevádzky v priebehu roka vidieť 272 druhov 
zvierat, čo predstavuje okolo 1700 zvierat. ZOO je zapojená do európskych programov na záchranu 
ohrozených a vzácnych druhov zvierat. Záujem verejnosti o záhradu bol a je stále veľký. Hneď v 
prvom roku existencie záhrady ju navštívilo 45 tis. návštevníkov. V roku 1956 to už bolo 110 tis. 
návštevníkov, roku 1957 už 141 tis. návštevníkov. Miliónty návštevník prišiel do záhrady v roku 
1961, päťmiliónty v roku 1973, desaťmiliónty v roku 1984, pätnásťmiliónty v roku 1995 a v roku 
2008 prešiel bránami už dvadsaťmiliónty návštevník. 
 V bezprostrednej blízkosti Bojnického zámku, v otvorenom amfiteátri, majú svoje pravidelné 
vystúpenia sokoliari z klubu Aquila. Program sokoliarov je spojený s vystúpením skupiny 



                                                                                                                                          - 7 -  

historického šermu Bojník. Okrem denných vystúpení Aquila organizuje aj nočnú ohňovú šou, 
historické popravy, ale aj netradičné historické zásnuby a svadby. 
 Kúpalisko je lokalizované v tesnej blízkosti zámku, takže pri kúpaní máte výhľad na tento 
krásny zámok. V areáli kúpaliska sú tri bazény s termálnou vodou, ktorá je ochladzovaná na 26 – 30 
ºC. Návštevníkom je v areáli k dispozícií niekoľko bufetov, volejbalové ihriská, detské ihrisko a 
vodný tobogan. Kúpalisko je v prevádzke každoročne od mája do augusta. Návštevnosť kúpaliska 
v priebehu posledných rokov klesá. Veľkú úlohu v tom však zohráva počasie, napríklad v roku 2001 
z tohto dôvodu poklesla návštevnosť z takmer 30 tis. na 3400 osôb. 
 Sekundárnu ponuku v cestovnom ruchu tvoria supraštruktúra cestovného ruchu, teda 
ubytovacie a stravovacie zariadenia, infraštruktúra cestovného ruchu, teda cestovné kancelárie, 
turistické informačné kancelárie, zmenárne a iné, a nakoniec všeobecná infraštruktúra, ktorá je 
tvorená športovo-rekreačnými zariadeniami a aktivitami, kultúrno-spoločenské zariadenia, 
organizované podujatia a dopravná infraštruktúra. 
 V Bojniciach sa nachádza 31 ubytovacích zariadení plus 9 kúpeľných domov priamo 
v kúpeľnom areáli. Ubytovacie zariadenia v meste predstavujú 784 lôžok. Z toho sú v ponuke hotely 
jedno až štvor-hviezdičkové, penzióny, turistické ubytovne, chatové osady, ale i jeden kemping. 
V posledných rokoch sa výrazne zvýšila ponuka ubytovania v súkromí, mnohí obyvatelia Bojníc 
upravujú svoje domy tak, aby ich mohli prenajímať kúpeľným hosťom a ostatným návštevníkom 
mesta. 
            Hotely, ktoré sa nachádzajú v meste, ponúkajú vo svojich službách aj stravovanie, 
a návštevníci, ktorí sa rozhodnú stravovať v meste, môžu okrem týchto hotelových reštaurácií využiť 
ešte pizzerie, reštauráciu s ponukou tradičných slovenských jedál alebo v blízkom okolí Bojníc 
navštíviť salaš s tradičnými špecialitami. Stravovacie zariadenia sú sústredené v centre mesta a 
počas letnej sezóny sú plne využité.  
 
 Hlavným dopravným uzlom regiónu hornej Nitry je Prievidza, od ktorej sú Bojnice vzdialené 
cca 4 km. Toto postavenie si Prievidza udrží aj v budúcnosti, čo bude mať vplyv aj na dopravnú 
sústavu mesta Bojnice. 
Cez územie Prievidze prechádzajú dva významné cestné ťahy: 
- cesta I / 50, Trenčín – Nováky – Prievidza – Handlová – Žiar nad Hronom (mimo intravilán mesta) 
- cesta I / 64, Komárno – Topoľčany – Nováky – Prievidza – Žilina (v intraviláne mesta cez 
centrum) 
- cesty III. triedy zabezpečujú spojenie Prievidze s okolitými obcami. 
            V dlhodobých zámeroch mesta Bojnice je úsilie preložiť cestu I / 64 do trasy mimo intravilán 
mesta s cieľom čo najviac znížiť tranzitnú dopravu. 
 Územím mesta Prievidza prebieha významná železničná trať Nové Zámky – Nitra – 
Topoľčany – Prievidza – Handlová – Zvolen, príp. Horná Štubňa – Vrútky. Na túto trať sa pripája 
lokálna trať do Nitrianskeho Pravna. Dlhodobé zámery nepredpokladajú zásadné zmeny na situovaní 
trás, ale sú orientované na zlepšenie funkcie železničného uzlu. Realizácia týchto zámerov 
neovplyvní priamo mesto Bojnice. 
 Pre oblasť mesta Prievidza je navrhovaná civilná letecká preprava v rámci vnútroštátnej 
leteckej siete s možnosťou jeho využitia aj pre medzinárodnú prevádzku. Návrh dostavby letiska 
Prievidza predpokladá vytvoriť podmienky pre pravidelnú leteckú dopravu lietadlami typu L 410 A. 
Úpravy umožnia odlet a prílet cca 110 – 1500 cestujúcich. 
 Najzávažnejšia zmena na mestských komunikáciách sa udiala v roku 2006, kedy sa v okolí 
Hurbanovho námestia vytvorila pešia zóna s výrazným obmedzením automobilovej dopravy. 
Bojnice nemajú samostatnú MHD, ale sú obsluhované linkami MHD z Prievidze. Mesto je tak 
pripojené na železničnú a autobusovú stanicu. Pre budúce prepravné požiadavky tento systém MHD 
v podstate vyhovuje. Na území mesta nie je autobusová stanica, iba zastávky medzimestských liniek. 
Niektoré medzimestské linky majú trasu na území mesta z časti spoločnú s linkami MHD, čo 
zlepšuje vnútromestskú dopravu. Tento stav s malými úpravami vyhovuje i do budúcnosti. Súčasný 
stav v parkovaní vozidiel odráža kúpeľný a rekreačný charakter mesta. Plochy určené pre statickú 
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dopravu musia preto absorbovať veľké sezónne výkyvy. Dnes sú k tomuto účelu vybudované 
záchytné parkoviská v kapacite 800 osobných áut a 100 autobusov. Táto kapacita postačuje pre pol 
milióna návštevníkov ročne. Parkovanie a odstavovanie motorových vozidiel pre obyvateľov a 
zamestnancov má celoročný charakter. V roku 2011 sa začalo s rekonštrukciou 1. etapy Hurbanovho 
námestia, ktorá bola dokončená v roku 2012. Po úspešnom ukončení obnovy námestie nabralo nový 
šat, čím sa zvýšil estetický vzhľad celého mesta a zároveň prispelo ku skvalitneniu životného 
prostredia nielen jeho obyvateľov, ale aj návštevníkov, ktorí sem prídu za oddychom a kultúrou 
nielen počas leta, ale počas celého roka.  
            V maloobchodnej sieti mesta Bojnice je viditeľný trend rozvoja, ktorý je orientovaný na 
skvalitnenie jestvujúcich predajní, rozširovanie a špecializáciu tovarovej ponuky. V oblasti 
verejného stravovania bol na území mesta zaznamenaný rozvoj prevádzok, čím sa obohatila druhová 
ponuka v reštauračnom stravovaní, cukrární ako aj doplnkových foriem – zariadení typu espresso, 
denný bar. Verejné stravovanie je zamerané najmä na návštevníkov mesta, turistov a kúpeľných 
hostí. Vybavenie mesta Bojnice zariadeniami služieb je pomerne priaznivé, predovšetkým čo sa týka 
ponuky osobných služieb pre obyvateľstvo – holičstvo, kaderníctvo, kozmetiku, fotograf, atď.  
Pomerne slabo sú zastúpené služby so zameraním na cestovný ruch a turizmus typu informačných a 
sprostredkovateľských kancelárií, služby rozvíjajúce cykloturistiku, služby dostupného internetu, a 
podobne. 
 
Symboly mesta 
 

 
     Erb mesta                 

V červenom štíte je strieborné opevnenie s dvoma radmi cimburia pred 
čelnou stenou a troma strechami. Vpravo je jedna postranná vežička, vľavo tri. 
Červené strechy opevnenia a troch vyšších vežičiek vľavo sú zakončené 
zlatými guľami. Symbol opevnenia mali Bojnice vo svojom pečatidle už 
v druhej polovici 14. storočia. Nesporne to súviselo s udelením mestských 

výsad Bojniciam Ľudovítom I. dňa 22. februára 1366 a vôbec s vládou dynastie Anjouovcov (výskyt 
anjouovskej ľalie). Jeho odtlačok sa zachoval na pečati privesenej k listine z 26. októbra 1446, ktorá 
je uložená v Slovenskom národnom archíve v Bratislave.  Okrem hradieb s dvoma radmi cimburia 
na čelnej stene a postrannej vežičky vidieť na ňom aj dve ľalie; jednu na strednej streche a druhú na 
ľavom múre opevnenia. Na pečatidle zo 16. storočia už ľalie nie sú. Horná, zo strednej strechy, je 
nahradená guľou a na mieste druhej sú štyri vežičky. Nepochopením predlohy sa v 19. storočí 
cimburie zamenili za okná a arkády a bočné vežičky za dve ženy naberajúce do vysokého džbánu 
vodu. Vpravo pribudol plot a v spodnej časti štítu park s chodníkom. Obraz hradu sa tak zmenil na 
obraz novodobej kúpeľnej budovy. Pri obnove historicky a heraldicky správnej podoby sa Bojnice 
v sedemdesiatych rokoch 20. storočia rozhodli pre používanie symbolu hradieb podľa pečatidla zo 
16. storočia, ktorého kresba je pozoruhodná predovšetkým osobitným pohľadom na rad veží 
opevnenia, vľavo od hlavnej stavby hradu. 
  

Vlajka mesta 
Vlajka mesta Bojníc vychádza z farieb mesta a tvorí ju šesť  bielo-

žlto-červených dvakrát sa opakujúcich vodorovných pruhov. Podľa zásad 
domácej mestskej vlajkovej tvorby je ukončená tzv. lastovičím chvostom. 
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Organizačná štruktúra mesta Bojnice 
 
Primátor mesta:   Mgr. František Tám 
Zástupca primátora mesta:  Ing. Zdenko Priehoda 
Poslanci MsZ:    Mgr. Maroš Greschner 
     Ing. Tomáš Guniš 
     Jaroslav Hanzel 
     Jozef Hatvanyi 
     Jozef Holička 
     Gabriela Humajová 
     Martin Kočner 
     Ing. Dagmar Královičová 
     MUDr. Lýdia Pinková 
     František Schnierer 
Hlavný kontrolór mesta:  Ing. Pavel Herda 
Mestský úrad riadi prednosta: Ing. Ľubomír Kutaš 
MsZ zriadilo odborné komisie: výstavby, dopravy, územného plánovania a poľnohospodárstva 
     finančná, podnikateľská, obchodu a cestovného ruchu 
     kultúry, vzdelávania, mládeže a športu 
     sociálno-bytová a ZPOZ 
     verejného poriadku a životného prostredia 
     na ochranu verejného záujmu 
 
Od decembra 2014 Mestské zastupiteľstvo pracuje v novom zložení: 
     
Zástupca primátora mesta:  Jozef Hatvanyi 
Poslanci MsZ:    Mgr. Jozef Barborka 
     Ing. Juraj Cagáň 
     Mgr. Maroš Grešner 
     Ing. Tomáš Guniš 
     Jozef Hatványi 
     Jozef Holička 
     Martin Kočner 
     Ing. Michal Lekýr, PhD 
     Mgr. Mária Pipišková 
        Ing. Zdenko Priehoda 
     František Schnierer 
 
 
 
 

 Charakteristika Mesta Bojnice ako účtovnej jednotky 
 
V zmysle § 20 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení zmien a doplnkov je účtovná jednotka, 
Mesto Bojnice, povinná vyhotoviť výročnú správu k účtovnej závierke. Výročná správa je tvorená 
z dvoch častí. Prvá časť obsahuje informácie o individuálnej účtovnej závierke Mesta Bojnice 
a druhá časť sa venuje konsolidovanej účtovnej závierke. 
 
Názov účtovnej jednotky: Mesto Bojnice, Sládkovičova 1/176, 972 01 Bojnice      
IČO:                                  00 318 001 
DIČ:                                  202 116 26 38 
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Mesto je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Je 
právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným 
majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou mesta pri výkone samosprávy je starostlivosť 
o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. Mesto eviduje k 31.12.2014 4 900 
obyvateľov. Mestské zastupiteľstvo je zložené z 11 poslancov. 

Mesto Bojnice ako účtovná jednotka vedie podvojné účtovníctvo podľa Opatrenia 
Ministerstva financií Slovenskej republiky č. MF/16786/2007-31 zo dňa 08. augusta 2007 a 
Opatrenia  MF SR č. MF/24240/2009-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a 
rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a 
vyššie územné celky. Mesto má zriadené 3 príspevkové organizácie (Kultúrne centrum Bojnice, 
Technické služby mesta a Mestskú knižnicu) a 4 rozpočtové organizácie (Základnú školu 
s materskou školou Bojnice, Základnú umeleckú školu Bojnice, Centrum voľného času Junior 
Bojnice a Zariadenie pre seniorov – domov dôchodcov Bojnice). Mesto nevykonáva podnikateľskú 
činnosť. Mesto má obchodný podiel v týchto spoločnostiach: Čajka Bojnice, a.s., s 18,18% 
podielom, Kúpele Bojnice, a.s., s 10% podielom, Veolia, Stredoslovenská vodárenská spoločnosť, 
a.s., s 0,649% podielom a  RTV, s.r.o., s 12,50% podielom. Mesto priemerne zamestnáva 47 
zamestnancov v mestskom úrade, mestskej polícii, opatrovateľskej službe, spoločnom obecnom 
úrade. 

Mesto má vypracovanú internú smernicu o obehu účtovných dokladov, vrátane oceňovania, 
zaraďovania a odpisovania majetku mesta. Oceňovanie nehmotného a hmotného majetku a zásob 
bolo vykonávané obstarávacou cenou. V priebehu roka mesto používalo rovnomerné odpisovanie 
podľa odpisového plánu v zmysle zákona o účtovníctve a sadzieb určených podľa intenzity 
využívania tohto majetku. Mesto pri účtovaní obstarania a úbytku zásob účtovalo spôsobom A. 
Akruálne účtovníctvo, teda účtovanie o  nákladoch a výnosoch, časovom  rozlíšení, tvorbe a použití 
rezerv a opravných položkách  vo výkaze ziskov a strát a  následne aj v súvahe vykazuje výsledok 
hospodárenia  rozdielny s výsledkom rozpočtového hospodárenia vykazovaný podľa zákona č. 
583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy.   

         
Rozpočet 

 
Hospodárenie mesta 
 
             Základným nástrojom finančného plánovania a hospodárenia mesta Bojnice je rozpočet. 
Rozpočet sa zostavuje na jeden kalendárny rok, s výhľadom na ďalšie dva roky. Rozpočet na rok 
2014 bol schválený uznesením mestského zastupiteľstva č. 260/2013 dňa 28.11.2013 vo vyrovnanej 
výške príjmov i výdavkov a dosiahol celkový objem 5 846 200 eur. Bežné a kapitálové príjmy boli 
schválené vo výške 5 846 200 eur, bežné a kapitálové výdavky vo výške 5 758 160 eur. Príjmy 
finančných operácií boli plánované vo výške 360 000 eur. Výdavky finančných operácií boli 
plánované vo výške 88 040 eur. Schválený rozpočet bol počas roka prehodnocovaný a aktualizovaný 
rozpočtovými zmenami. Po 5. úprave dosiahol rozpočet v príjmovej časti celkom 5 721 464 eur a vo 
výdavkovej časti celkom 5 708 662 eur, z toho bežné a kapitálové príjmy 5 492 154 eur a bežné 
a kapitálové výdavky 5 620 322 eur, príjmové finančné operácie 229 310 eur a výdavkové finančné 
operácie 88 340 eur.  
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Skutočné plnenie rozpočtu mesta Bojnice za rok 2014:  
 
Kapitálové príjmy:  26 093 
Kapitálové výdavky:  287 811 
Bilancia kapitálového rozpočtu:  -261 718 

Bežné príjmy: 3 813 154 
Bežné výdavky: 3 546 293 
Bilancia bežného rozpočtu: 266 861 

Finančné operácie príjmové: 227 810 
Finančné operácia výdavkové: 88 272 
Bilancia finančných operácii: 139 538 

Príjmy celkom: 4 067 057 
Výdavky celkom: 3 922 376 
Bilancia rozpočtu celkom: 144 681 

 
Bankové účty mesta Bojnice:             130 829,08 € 
Pokladnica MsÚ:                                          1 208,19 € 
Odvod do FPOÚB realizovaný v roku 2014:                               12 801,88 €  
Zostatky spolu:             144 839,15 € 
 
           Vzhľadom na skutočnosť, že odvod do FPOÚB bol v zmysle uznesenia MsZ č.99/2014 zo 
dňa 26.06.2014 realizovaný splátkami už počas roku 2014, sú zostatky FP skutočne prenesené do 
roku 2014 nižšie o túto sumu odvodu, t.j. o 12.802 €. 
 
           Pre informáciu uvádzame zostatky finančných prostriedkov na bežných účtoch mesta Bojnice 
a v pokladni: 
 
Bankové účty mesta Bojnice:                                              130 829,08 € 
Pokladnica MsÚ:                                                  1 208,19 € 
Nepouž. dotácia na dopravu žiakov v rámci šk. odvodu prenesená do r.2015            -790,00 € 
Nepouž. dotácia na športové náradie, odevy a vyb. ihriska prenesená do r.2015              -8 966,00 € 
Zostatky FP k 31.12.2014 celkom:             122 281,27€ 
 
          Vo vyčíslených zostatkoch na BÚ sa nachádzajú finančné prostriedky vo výške 790,00 € 
z nepoužitého bežného transferu zo ŠR SR na financovanie preneseného výkonu štátnej správy na 
úseku školstva - na dopravné žiakov ZŠ s MŠ v Bojniciach v rámci školského obvodu, ktoré sme 
v zmysle § 16, odseku 6 a 7 zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy v platnom znení preniesli do roku 2015 a v tomto roku boli do 31.marca aj použité. 
 
         Taktiež sa v prenesenom zostatku na BÚ nachádzajú finančné prostriedky poskytnuté mestu 
Bojnice v roku 2014 formou dotácie na nákup športového náradia, športových odevov a vybavenia 
ihriska v sume 8.966,00 €, ktoré boli tiež v zmysle uvedených ustanovení zákona č. 583/2004 Z. z. 
prenesené do roku 2015 a do 31.03.2015 použité na určený účel. Tieto prenesené dotačné 
prostriedky nie sú predmetom záverečného účtu, preto boli vylúčené a navrhovaný odvod do 
rezervného fondu mesta Bojnice je o ich sumu znížený. 
 
          Na bankových účtoch a v pokladni mesta Bojnice bolo k 31.12.2014 po odpočítaní 
nevyčerpaných dotácií prenesených 122.281,27 €, ktoré podľa pôvodnej metodiky vykazovania 
výsledku hospodárenia za rozpočtový rok považujeme za prebytok hospodárenia mesta Bojnice za 
rok 2014, 
 
          Preto bol navrhnutý odvod z tejto sumy v plnej výške, t. j. 122.281,27 € do Rezervného fondu 
mesta Bojnice. 
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          Podľa § 15, odseku 4 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení je mesto Bojnice povinné 
tvoriť rezervný fond najmenej vo výške 10% z prebytku rozpočtu. V našom prípade je to najmenej 
514,30 €, náš návrh na odvod do rezervného fondu mesta Bojnice je vyšší, čím je splnená 
podmienka citovaného zákona.  

 
Súčasná metodika vyčíslenia výsledku hospodárenia samosprávy určuje, že do tohto 

výsledku sa započítavajú len kapitálové a bežné príjmy a len kapitálové a bežné výdavky. Príjmové 
a výdavkové finančné operácie nie je možné do výsledku hospodárenia započítať.  

 
Vzhľadom na už spomínanú zmenu metodiky vykazovania výsledku hospodárenia musíme 

konštatovať, že výsledok hospodárenia mesta Bojnice predstavuje rozdiel medzi príjmami 
kapitálového rozpočtu a príjmami bežného rozpočtu a medzi výdavkami kapitálového a výdavkami 
bežného rozpočtu, t. j. že mesto Bojnice dosiahlo v roku 2014 v zmysle § 16 odseku 6 zákona č. 
583/2004 Z. z. prebytok vo výške   5.143 eur. 
 
            Uvedený prebytok hospodárenia ale obsahuje aj nepoužité dotácie prenesené do roku 2015 
v zmysle §16, odseku 6 a 7 zákona NR SR č. 583/2004 Z .z. o rozpočtových pravidlách územnej  
samosprávy. Po ich odpočítaní vyčíslený výsledok rozpočtového hospodárenie predstavuje schodok 
vo výške 4 613 €, ktorý je krytý prebytkom finančných operácií. 
 
Kapitálové príjmy:    26 093 
Bežné príjmy: 3 813 154 
Rozpočtové príjmy celkom: 3 839 247 
Kapitálové výdavky:    287 811 
Bežné výdavky: 3 546 293 
Rozpočtové výdavky celkom: 3 834 104 
Výsledok hospodárenia za rok 2014-rozdiel P a V 5 143 
Dotácie z roku 2014 prenesené do roku 2015 -9 756 
Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2014 -4 613 

 
V záujme transparentnosti bolo navrhnuté, aby Mestské zastupiteľstvo v Bojniciach  

rozhodlo o všetkých finančných prostriedkoch mesta Bojnice prenesených do roku 2015, nie len 
o vyčíslenom výsledku rozpočtového hospodárenia vo výške - 4.613 €. 

 
Na základe vyššie uvedených informácii bol navrhnutý za rok 2014 odvod do 

Rezervného fondu mesta Bojnice vo výške 122.218,27 €. 
 
 
           Pri hodnotení hospodárenia mesta Bojnice za rok 2013 sme použili po prvýkrát tzv. metodiku 
ESA 95, podľa ktorej sa do výsledku hospodárenia zahŕňajú aj vybrané pohľadávky a záväzky.  
 
Podľa tejto metodiky dosiahlo mesto Bojnice za rok 2014 prebytok v celkovej sume 18.545,00 €. 
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Výpočet výsledku hospodárenia v metodike ESA 95 
   

Ukazovateľ (hlavná kategória ekonomickej klasifikácie) 
Suma  

v eurách 
Príjmy (100 + 200 + 300) a príjmové finančné operácie (400 + 500)  4 067 057 
v 
tom:  

daňové príjmy (100) 2 210 414 

  nedaňové príjmy (200) 735 902 
  granty a transfery (300) 892 931 
  príjmové finančné operácie (400,500) 227 810 

  
z toho: príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami 
(400) 

227 810 

             prijaté úvery, pôžičky  návratné finančné výpomoci (500) 0 
Výdavky (600 + 700) a výdavkové finančné operácie (800)  3 922 376 
z 
toho: 

bežné výdavky (600) 3 546 293 

  kapitálové výdavky (700) 287 811 
  výdavkové finančné operácie (800) 88 272 

Prebytok (+) / Schodok (-) hotovostný (r. 1 - r. 8) 144 681 
Prebytok (+) / Schodok (-) po vylúčení FO (r. 1 - r. 5 - r. 8 + r. 11) 5 143 
Zmena stavu vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia (r. 15 - r. 16) -17 206 

 
stav vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia 105 066 

 
stav vybraných pohľadávok k 31.12. predchádzajúceho roka 122 271 

Zmena stavu vybraných záväzkov ku koncu sledovaného obdobia (r. 19 - r. 18) 30 608 

 
stav vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia 635 502 

 
stav vybraných pohľadávok k 31.12. predchádzajúceho roka 666 110 

Zahrnutie položiek časového rozlíšenia (r. 14. + r. 17) 13 402 

Prebytok (+) / Schodok (-) v metodike ESA 95 (r. 13 + r. 20) 18 545 
 
 

 
            Záverečný účet a hodnotiaca správa programového rozpočtu za rok 2014 boli 
Mestským zastupiteľstvom v Bojniciach schválené dňa 28. mája 2015 uznesením číslo 
133/2015. 
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       Mesto má schválený viacročný rozpočet na roky 2014 – 2016. Na rok 2014 bol schválený ako 
vyrovnaný a na roky 2015 a 2016  tiež ako vyrovnaný. Čiže príjmy na rok 2015 vo výške 7 593 624 
€ sa rovnajú výdavkom  a pre rok 2016 sa príjmy vo výške 6 559 958 € tiež rovnajú výdavkom. 

Mesto Bojnice v roku 2014 hospodárilo podľa rozpočtu, ktorý schválilo Mestské 
zastupiteľstvo na svojom zasadnutí dňa 28.11.2013 uznesením č. 260/2013. Prvá úprava rozpočtu 
mesta Bojnice bola schválená na zasadnutí MsZ dňa 27. februára 2014 uznesením číslo 9/2014, 
druhá úprava rozpočtu mesta Bojnice bola schválená na zasadnutí MsZ dňa 26. júna 2014 uznesením 
číslo 98/2014, tretia úprava rozpočtu mesta Bojnice bola schválená na zasadnutí MsZ dňa 27. 
augusta 2014 uznesením číslo 160/2014, štvrtá úprava rozpočtu mesta Bojnice bola schválená na 
zasadnutí MsZ dňa 30.10.2014 - uznesením číslo 215/2014 a posledná piata úprava rozpočtu mesta 
Bojnice bola vydaná primátorom mesta Bojnice dňa 23.12.2014 v zmysle uznesenia MsZ číslo 
260/2013, písmeno G, zo dňa 28.11.2013. 

 

Príspevkové organizácie a podnikateľská činnosť mesta 
 

Výsledok hospodárenia  
Technických služieb,   hlavná činnosť                                                       - 3031,82 € 
p. o. m, Bojnice:   podnikateľská činnosť                                     27453,98 € 
 
 
Výsledok hospodárenia  
Mestskej knižnice,   hlavná činnosť                                            3,37 € 
p. o. m., Bojnice:   podnikateľská činnosť                                                    3,00 €
        
                                                     
 
Výsledok hospodárenia  
Kultúrneho centra Bojnice,  hlavná činnosť                                                           8644,93 € 
p. o. m.:    podnikateľská činnosť                           1602,31 € 
 
 

Finančné ukazovatele 
 
Majetok mesta a výsledok hospodárenia                            
 

Aktíva Brutto Korekcia Netto Netto 2013 
Spolu majetok 19 127 439,72 7 964 974,65 11 162 465,07 11 658 740,85 
Neobežný majetok    
v tom: 

18 269 218,44 7 946 917,17 10 322 304,27 10 650 732,83  

Dlhodobý nehmotný majetok 204 947,51 127 148,98 77 798,53 104 478,53 
Dlhodobý hmotný majetok 16 190 748,73 7 819 765,19 8 370 983,54 8 672 732,10 
Dlhodobý finančný majetok 1 873 522,20 0,00 1 873 522,20 1 873 522,20 
Obežný majetok 836 032,54 18 060,48 817 972,06 984 471,79 
Zásoby 188,69 0,00 188,69  119,84 
Zúčtovanie medzi subjektmi VS 438 700,40 0,00 438 700,40 504 572, 
Pohľadávky 110 937,41 18 060,48 92 876,93 107 235,14 
  *dlhodobé  0,00 0,00 0,00 0,00 
  *krátkodobé 110 937,41 18 060,48 92 876,93 107 235,14 
Finančné účty 286 206,04 0,00 286 206,04 372 544,14 
Časové rozlíšenie 22 188,74 0,00 22 188,74 23 536,23 
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Pasíva Brutto 2014 Brutto 2013 

Spolu vlastné imanie a záväzky 11 162 465,07 11 658 740,85 
Vlastné imanie 7 364 797,56 7 496 017,06 
Oceňovacie rozdiely 0,00  0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia 
minulých rokov 

7 498 201,59 7 892 387,12 

Výsledok hospodárenia za 
účtovné obdobie 

-133 404,03 -396 370,06 

Záväzky 1 058 998,42 1 207 152,13 
Rezervy 14 567,20 77 765,89 
Zúčtovanie medzi subjektmi VS 9 795,58 0 
Dlhodobé záväzky 547 045,35 571 587,83 
Krátkodobé záväzky 111 108,50   116 235,86 
Bankové úvery 376 481,79 441 562,55 
Časové rozlíšenie      2 738 669,09 2 955 571,66 
 
 
 
Náklady a výnosy 2014 
 
 2014 2013 

Spotrebované nákupy 70 278,41 95 125,08 

Služby 213 646,92 302 612,93 

Osobné náklady 653 213,66 618 024,88 

Dane a poplatky 5 718,70 3 198,92 

Ostatné náklady na prevádzkovú 
činnosť 

67 824,37 70 630,14 

Odpisy, rezervy a oprav. 
položky z prevádzkovej činnosti 
a fin. čin. a zúčt. časového 
rozlíšenia 

605 468,95 831 463,51 

Finančné náklady 28 201,37 34 344,25 

Mimoriadne náklady 0 0 

Náklady na transfery a náklady 
z odvodu príjmov 

1 839 215,69 1 687 212,56 

Náklady spolu 3 483 568,07 3 642 612,27 

 Stav k 31.12.2014 Stav k 31.12.2013 

Tržby za vlastné výkony a tovar 22 727,15 37 507,99 

Zmena stavu 
vnútroorganizačných zásob 

0 0 

Aktivácia 0 0 

Daňové a colné výnosy 
z poplatkov 

2 248 100,34 2 129 027,87 
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Ostatné výnosy z prevádzkovej 
činnosti 

264 248,39 318 243,21 

Zúčtovanie rezerv a opravných 
položiek z prevádzkovej 
činnosti a finančnej činnosti 
a účtovanie časového rozlíšenia 

56 698,21 42 182,72 

Finančné výnosy 452,29  455,89 

Mimoriadne výnosy 0 0 

Výnosy z transferov a rozpočt. 
príjmov v štátnych 
rozpočtových organizáciách 
a prísp. organizáciách 

0 0 

Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov  
v obciach, vyšších územných 
celkoch a  
v rozpočtových organizáciách 
a príspevkových organizáciách 
zriadených obcou alebo vyšším 
územným celkom 

758 010,75 718 910,14 

Výnosy spolu 3 350 237,13 3 246 327,82 

Splatná daň 73,09 85,61 

Výsledok hospodárenia po 
zdanení 

-133 404,03 -396 370,03 

 
 
Pohľadávky a záväzky 
 

Pohľadávky Stav k 
31.12.2013 

Stav k 
31.12.2014 

Rozdiel 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 0 

Ostatné pohľadávky 0 0 0 

Pohľadávky voči zamestnancom 0 0 0 

Iné pohľadávky 0 0 0 

Krátkodobé pohľadávky 107 235,14 92 876,93 -14 358,21 

Odberatelia  0   0 0 

Poskytnuté prevádzkové preddavky 1 560,12 1 560,12 0 

Ostatné pohľadávky 0 16 929,58 +16 929,58 

Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a VÚC a 
RO zriadených obcou a VÚC  

41 645,78 35 006,09 -6 639,69 

Pohľadávky z daňových príjmov obcí a VÚC  34 689,38 24 024,61 -10664,77 

Pohľadávky voči zamestnancom     0 0      0 

Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a 0 0 0 
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zdravotného poistenia 

Daň z pridanej hodnoty 0 0 0 

Iné pohľadávky 20 839,86 5356,53 -15 483,33 

Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektmi mimo 
verejnej správy 

8 500,00 10 000,00 +1 500 

Pohľadávky 107 235,14 92 876,93 -14 358,21 
 
 
 

Záväzky Stav k 
31.12.2013 

Stav k 
31.12.2014 

Rozdiel 

Rezervy 77 765,89 14 567,20 -63 198,69 

Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho 
územného celku 

0 9 795,58 +9 795,58 

Dlhodobé záväzky súčet 571 587,83 547 045,35 -24 542,48 

Ostatné dlhodobé záväzky  533 121,49 544 522,37 +11400,88 

Dlhodobé prijaté preddavky 34 877,21 0 -34 877,21 

Záväzky zo sociálneho fondu 3 589,13 2 522,98 -1 066,15 

Krátkodobé záväzky súčet  116 235,86 111 108,50 -5 127,36 

Dodávatelia   34 187,71 26774,80 -7 412,91 

Prijaté preddavky 0 0 0 

Ostatné záväzky 24 023,93 24 607,78 +583,85 

Nevyfakturované dodávky 6 880,36 6 550,98 -329,38 

Iné záväzky 442,44 528,80 +86,36 

Zamestnanci 28 987,45 29 994,48 +1007,03 

Ostatné záväzky voči zamestnancom 0 0 0 

Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a 
zdravotného poistenia 

18 297,14 18 742,25 +445,11 

Daň z príjmov 0 0 0 

Ostatné priame dane 3 416,83 3 909,41 +492,58 

Bankové úvery a výpomoci 441 562,55 376 481,79 -65 080,76 

Záväzky 1 207152,13 1 058 998,42 -148 153,71 
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Mesto ako akcionár 
 

                                                                                                           r. 2014                     r.2013 
Realizovateľné cenné papiere  /v eurách/                                 1 873 522,20         1 873 522,20 
v tom: 
< 28 193 ks akcií Veolia , Stred. vod. spol., a.s., v NH 34 eur        958 562,00            958 562,00 
< 8 857 ks akcií Kúpeľov Bojnice, a.s., v NH 16,60 eur                 147 026,20            147 026,20 
< obchodný podiel vo RTV, s.r.o.                                            4 472,00                4 472,00 
< 46 ks akcií  v NH 16 597,-  v Čajka Bojnice, a.s.                         763 462,00            763 460,00 
 
 

 
Prijaté granty a transfery   

 
 
                                                                                                                             2014 2013 
Kapitálové   
Dotácia na rekonštrukciu verejného osvetlenia – Nemocničná, 
Školská    

- 240 864  

Na rekonštrukciu parkoviska za budovou KCB  80 000 
Z fondov EÚ na rekonštrukciu Hurbanovho námestia                                                     106 180 
Dotácia na rekonštrukciu a rozšírenie Zariadenia pre seniorov DD 
Bojnice   
MPSVaR – KT ZPS DD Konvektomat                 

 
 

9 000,00 

14 182 

Spolu:                                                                                                        9 000,00 441 226 
   
Bežné - tuzemské    
Granty – dary od mesta Bad Krozingen – na karanténnu stanicu a p. 115,00 1 140 
Dotácia na projekt Stretnutie obyvateľov partnerských miest - 19 000 
Projekt rekonštrukcie CMZ – Hurbanovo námestie  
Dotácia- KCB výmena dverí a okien 
Dotácia- obnova objektu Južná Veža 
Dotácia – športové náradie, odevy 
Dotácia – výskum objektu Pivár 
Dotácia – voľby prezidenta I a II kolo 
Dotácia – voľby do Európskeho parlamentu 
Dotácia – voľby do orgánov samosprávy 
Dotácia – recyklačný fond 

- 
10 000,00 
10 000,00 

8966,00 
7 849,65 
8 280,42 
6 048,70 
3 690,46 
2 855,00 

4 610 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

Dotácia na zvýšenie platov pedagogických a nepedagogických 
zamestnancov školstva – od obce Šútovce 

- 108 

Dotácia na zvýšenie platov pedagogických a nepedagogických 
zamestnancov školstva 

- 25 294 

Dotácia od obcí na financovanie CVČ Junior Bojnice – na základe 
žiadosti mesta 

1 401,53 725 

BT na prenesený výkon štátnej správy – stavebný poriadok a ÚP                                   4 580,25 4 593  
BT na prenesený výkon ŠS – špeciálne stavby – miestne 
komunikácie 

862,88 1 060 

FP pre deti v hmotnej núdzi – na školské pomôcky, stravu, štipendiá     768,80 922  
Dec. dotácia na prenesené kompetencie v školstve              548 034,00 474 480 
Dec. dotácia na prenesené kompetencie v školstve – na odchodné - 1293 
Dec. dotácia na prenesené kompetencie v školstve – mimoriadne - 1 000 
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výsledky žiakov 
Dec. dotácia na prenesené kompetencie v školstve – MŠ                4 883,00 5 093 
Dotácia na dopravné žiakov s povinnou školskou dochádzkou              20 190,00 20 362 
Dotácia na vzdelávacie poukazy                  12 440,78 13 033 
Dotácia na školský úrad                12 830,00 12 575 
Dotácia na prenesený výkon štátnej správy v oblasti životného 
prostredia                     

461,47 518 

Dotácia na prenesený výkon štátnej správy – hlásenie pobytu 
občanov       

1 625,25 1 630 

Na podporu regionálnej zamestnanosti – udržanie prac. miest – 
chránené pracoviská                                                                    

17 422,41 8 752 

Podiel na dotácii zo ŠR SR – od obcí na činnosť spoločného 
obecného úradu                     

18 575,82 18 492 

Dotácia na riešenie kritického stavu cestnej infraštruktúry                                                       - 5638 
Dotácia na prevádzku ZPS - DD Bojnice               143 910,88 130 240 
Projekt rekonštrukcie a rozšírenia ZPS - DD Bojnice   
Dotácia – obnova evidencie pozemkov                        

- 
800,00 

3 915 

   
S p o l u :        
    

883 930,22 794 357 

    
 
 
                                                 

Výstavba mesta realizovaná v roku 2014 
 

Menovitý zoznam investičných akcií                                                                             Čerpanie 
 
Nákup výpočtovej techniky         1722,03 
Výkup pozemkov          8 095,00                                                
PD – Dom služieb racionalizácia spotreby tepla      1 677,60 
Nová kanalizačná prípojka pre klub dôchodcov                 4 798,91 
Rekonštrukcia kotolne v KCB        2 382,00 
Výstavba. rekreačného parkoviska za bud. KCB             105 785,74 
Realizácia spotreby tepla – dom služieb          420,00 
Protipožiarne klapky v kotolni KCB                   4 749,60 
Rekonštrukcia. a prestavba KD v Dubnici       1 718,47 
CD-PD rekonštrukcia MK- Sládkovičova          200,00 
CD-PD rekonštrukcia MK- Rekreačná       2 340,00 
PD odstavné plochy bytovky Jánošíková                     600,00 
PD pre cyklotrasu – realizačný projekt                  4 860,00 
Odstavné plochy bytovky Jánošíková            31,99  
Rek. chodník Sládkovičova                  27 892,19 
Rek. lávky pre peších ponad rieku Nitra                51 207,72 
Vybudovanie prípojky NN do KCB        5 600,00 
Rekonštrukcia objektu Pivár, racionalizácia                   5 699,92 
VO-PD rekonštrukcia VO I etapa Bojnice          744,00 
Rozšírenie VO podľa požiadavky           218,32 
Rozšírenie siete VO Kúty         2 328,18 
Rekonštrukcia VO na Sládkovičovej                 11 425,43 
ZŠ s MŠ – odvodňovací žľab         1 200,00 
ZŠ s MŠ – spevnené plochy            227,00 
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Sanácia vlhkosti a rek. odvodov plášťa RF       1 876,25 
Rek. prístrešok na budova CVČ        2 597,22 
ZŠ s MŠ ZŚS prípojka plynu do jedálne       5 626,70  
ZPS DD – konvektomat                    12 675,60
       
S p o l u :                  268 699,87 € 
 

 
 
 
 

Prehľad o stave a vývoji dlhu 
 

 
Mesto Bojnice financovalo rekonštrukciu miestnej komunikácie na Ulici 1. mája úverom vo výške 
332.000 € s dobou splácania 10 rokov. Zostatok nesplateného úveru k 31.12.2014 činí 165 800  €. 
Mesačne mesto spláca istinu vo výške 2.770 €, mesačný úrok sa pohybuje na úrovni 280 - 350 € a 
postupne sa jeho absolútna suma bude znižovať tak, ako sa bude znižovať nesplatený zostatok úveru. 
Uznesením MsZ č. 240/2011 bolo dňa 15.12.2011 schválené zvýšenie úrokového rozpätia, čím 
dosiahla celková úroková sadzba hodnotu trojmesačného EURIBOR + 1,45 % ročne.  

   
 Splácanie úrokov a istiny 
 

Rok: Istina v €: Úrok v € Spolu v €: 
2009 0 0 0 
2010 33 240  4 963 38 203 
2011 33 240 4 903 38 143 
2012 33 240 5 854 39 094 
2013 33 240 3 646 36 886 
2014 33 240 3 142 36 382 

Spolu:  166 200 22 508 188 708 
 

     V roku 2009 nedošlo k splácaniu istiny a úrokov z úveru na dofinancovanie investičných akcií 
mesta Bojnice - rekonštrukciu Ulice 1. mája, pretože úver bol čerpaný koncom decembra 2009 
a splácanie istiny a úrokov bolo v zmluve dohodnuté od januára 2010. V roku 2012 a 2013 a 2014 
bola istina aj úroky z úveru splácané pravidelne v zmysle zmluvy. 
 
 

   Časť modernizácie  verejného osvetlenia – spoluúčasť a neoprávnené náklady projektu – boli  
financované ďalším úverom vo výške 129 722 €. Tento úver začalo mesto Bojnice splácať v roku 
2012.   

 
 Splácanie úrokov a istiny 
 

 Rok: Istina v €: Úrok v € Spolu v €: 
2012 5 200 1 734 6 934 
2013 15 600 3 578 19 178 
2014 15 600 2 881 18 481 

Spolu:  36 400  8 193 44 593 
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. 
Pri investičnej akcii – projekte Rekonštrukcia ZPS – DD Bojnice bol čerpaný úver na neoprávnené 
náklady a na spoluúčasť mesta Bojnice vo výške 156 000 €. Čerpanie, aj splácanie tohto úveru bolo 
realizované už v roku 2012, splácanie pokračovalo v zmysle dohodnutých podmienok aj v roku 
2014. 
 

Splácanie úrokov a istiny 
 

Rok: Istina v €: Úrok v € Spolu v €: 
2012 5 600 846 6 446 
2013 16 800 4 351 21 151 
2014 16 800 3 564 20 364 

Spolu:  39 200 8 761 47 961 
 
V predchádzajúcich tabuľkách sú uvedené zostatky úverov k 31.12.2014. Celkový stav dlhu mesta je 
evidovaný v sume 376 482 €. V zmysle § 17, ods.6, písm. a) zákona č. 583 2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov celková 
suma dlhu nesmie presiahnuť 60 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového 
roka. V roku 2014 dosiahli skutočné bežné príjmy rozpočtu mesta Bojnice sumu 3.813 154 €, z čoho 
60 % činí čiastku vo výške 2.287 892,40 €. 
Môžeme teda skonštatovať, že úverová zaťaženosť mesta Bojnice k 31.12.2014 je hlboko pod 
limitom, ktorý stanovuje zákon č. 583/2004 Z. z. 
     V zmysle § 17, ods. 6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z. z. suma ročných splátok návratných 
zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí 25 % skutočných bežných príjmov 
predchádzajúceho roka, čo je v našom prípade čiastka 953 288,50 €. V roku 2014 splatilo mesto 
Bojnice istinu v sume 65.640 € a zaplatilo úroky v sume 9.587 €, čiže suma ročných splátok 
návratných zdrojov financovania dosiahla výšku 75.227 €. 
Takže opäť môžeme skonštatovať, že mesto Bojnice dodržalo podmienky stanovené citovaným 
zákonom. 
     Do celkovej sumy dlhu mesta a do sumy ročných splátok sa nezapočítavajú úvery zo ŠFRB na 
výstavbu bytových domov. Ďalšími úvermi, ktoré mesto Bojnice získalo, sú úvery zo ŠFRB na 
výstavbu bytových domov na Jánošíkovej a Školskej ulici. Nesplatené zostatky spomínaných úverov 
sú uvedené vyššie.  
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Prílohy 
 
 

1/ Súvaha mesta Bojnice k 31.12.2014 
 
2/ Výkaz ziskov a strát mesta Bojnice k 31.12.2014 
 
3/ Poznámky k 31.12.2014 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



STRAKA ©Partners 
A U D I T AND C O N S U L T A N C Y S E R V I C F . S 

D O D A T O K SPRAVY AUDITORA 

O overeni suladu vyrocnej spravy s uctovnou zavierkou 
V zmysle § 23 ods. 5 zakona c. 540/2007 Z.z . v zneni neskorsich predpisov 

M e s t s k e m u zastupitel 'stvu mesta Bojnice 

I . Overili sme uctovnu zavierku mesta Bojnice k 31. decembru 2014, uvedenu v prflohe vyrocnej 
spravy, ku ktorej sme dna 16.4.2015 vydali spravu auditora, v ktorej sme vyjadrili svoje 
auditorske stanovisko v nasledujucom zneni: 

Podta nasho nazoru, uctovna zavierka poskytuje pravdivy a verny obraz financnej situacie 
mesta Bojnice k31. decembru 2014 a vysledky jej hospodarenia za rok konciaci k uvedenemu 
datumu v sulade so zakonom o uctovnictve. 

II. Overili sme taktiez sulad vyrocnej spravy s vyssle uvedenou uctovnou zavierkou. Za 
spravnost' zostavenia vyrocnej spravy je zodpovedny primator mesta. Nasou ulohou je vydat' na 
zaklade overenia stanovisko o sulade vyrocnej spravy s uctovnou zavierkou. 
Overenie sme vykonali v sulade s medzinarodnymi audi'torskymi standardami. Tieto standardy 
pozaduju, aby auditor naplanoval a vykonal overenie tak, aby zi'skal primeranu istotu, ze 
informacie uvedene vo vyrocnej sprave, ktore su predmetom zobrazenia v uctovnej zavierke, su 
vo vsetkych vyznamnych suvislostiach v sulade s prislusnou uctovnou zavierkou. Informacie 
uvedene vo vyrocnej sprave sme posudili s informaciami uvedenymi v uctovnej zavierke k 31. 
decembru 2014. ine udaje a informacie, ako uctovne informacie ziskane z Individualnej uctovnej 
zavierky a uctovnych knih sme neoverovali. Sme presvedceni, ze vykonane overovanie poskytuje 
primerany podklad pre vyjadrenie stanoviska auditora. . 

Podia nasho nazoru uctovne informacie uvedene vo vyrocnej sprave mesta Bojnice poskytuju vo 
vsetkych vyznamnych suvislostiach pravdivy a verny obraz o uctovnej zavierke k 31. decembru 
2014, a su V sulade so zakonom o uctovnfctve c. 431/2002 Z. z. v znenf neskorsich predpisov. 

Bratislava, dna 2.9.2015 

NAZOR 

Auditorska spolocnost': 

STRAKA & Partners s.r.o. 

Kulturna 19, Bratislava 

Licencia UDVA c.324 

Zodpovedny auditor 

Ing. Mirostav Straka 

Licencia UDVA c.1016 

5p: ocnosf: STRAKA & Partners s.r.o., Kulturna 19,821 04 Bratislava, Licencia UDVA c. 324, Obchodny register Okresneho sudu Bratislava I, oddiel 5,r,o., viozka C- 51798/B 
M.':-- DC: 2022586588, iC DPH: SK2022586588, C uctu: 1094593007/1 III, www.strakaandpartners.sk 



STRAKA ©Partners 
A U D I T A N D C O N S U L T A N C Y H i r R V I C l l S 

SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA 

Statutarnemu organu mesta Bojnice 
Sladkovicova 1/176, 972 01 Bojnice 

S P R A V A K U C T O V N E J Z A V I E R K E 

Uskutocnili sme audit prilozenej uctovnej zavierky uctovnej jednotky mesta Bojnice, 
ktora obsahuje suvahu k31. decembru 2014, vykaz ziskov a strat za rok konciaci 
k uvedenemu datumu, a poznamky, ktore obsahuju prehi'ad vyznamnych uctovnych 
zasad a uctovnych metod a d'alsie vysvetl'ujuce informacie. 

Z O D P O V E D N O S f STATUTARNEHO O R G A N U ZA U C T O V N U ZAVIERKU 

Primator mesta ]e zodpovedny za zostavenie uctovnej zavierky, ktora poskytuje pravdivy 
a verny obraz v sulade so Zakonom o uctovnictve c. 431/2002 Z.z. vznen i neskorsich 
predpisov (d'alej len ,.zakon o uctovnictve"') a za interne kontroly, ktore povazuje za potrebne 
pre zostavenie uctovnej zavierky, ktora neobsahuje vyznamne nespravnosti, ci uz v dosledku 
podvodu alebo chyby. 
Primator mesta je zodpovedny za dodrziavanie povinnosti podl'a Zakona c. 583/2004 Z.z. 
0 rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov 
V platnom zneni (d'alej len „zakon o rozpoctovych pravidlach"). 

Z O D P O V E D N O S f AUDITORA 

Nasou zodpovednost'ou je vyjadrit' nazor na tuto uctovnu zavierku na zaklade nasho auditu. 
Audit sme uskutocnili v sulade s Medzinarodnymi auditorskymi standardmi. Podl'a tychto 
standardov mame dodrziavat' eticke poziadavky, naplanovat a vykonaf audit tak, aby sme -
ziskati primerane uistenie, ze uctovna zavierka neobsahuje vyznamne nespravnosti. 
Sucast'ou auditu je uskutocnenie postupov na ziskanie auditorskych dokazov o sumach 
a udajoch vykazanych v uctovnej zavierke. 
Sucast'ou auditu je aj overenie dodrziavania povinnosti mesta Bojnice podl'a poziadaviek 
zakona o rozpoctovych pravidlach av rozsahu , v ktorom zakon o rozpoctovych pravidlach 
uklada auditorovi toto overenie vykonaf. 
Zvolene postupy zavisia od usudku auditora. vratane posudenia rizik vyznamnej 
nespravnosti v uctovnej zavierke, ci uz v dosledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovani 
tohto rizika auditor berie do uvahy interne kontroly reievantne pre zostavenie uctovnej 
zavierky uctovnej jednotky, ktora poskytuje pravdivy a verny obraz, aby mohol vypracovat' 
auditorske postupy vhodne za danych okolnosti, nie vsak na Cicely vyjadrenia nazoru 
na ucinnosf internych kontrol uctovnej jednotky. Audit d'alej zahma zhodnotenie vhodnosti j . 
pouzitych uctovnych zasad a uctovnych metod a primeranosti uctovnych odhadov 
uskutocnenych statutarnym organom, ako aj zhodnotenie prezentacie uctovnej zavierky 
ako celku. 

ICO, 43 963 064, DIC: 2022586588, \C DPH: SK2022586588, C. uctu: 2627848733/ 1100, www.strakaandpartners.sk 
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Sme presvedceni, ze auditorske dokazy, ktore sme ziskali, poskytuju dostatocny a vhodny 
zaklad pre nas auditorsky nazor. 

Podfa nasho nazoru, uctovna zavierka poskytuje pravdivy a verny obraz financnej 
situacie mesta Bojnice k31. decembru 2014 a vysledky jej hospodarenia za rok 
konciaci sa k uvedenemu datumu v sulade so zakonom o uctovnictve. 

S P R A V A O D A L S I C H P O Z I A D A V K A C H Z A K O N O V A P R E D P I S O V 

Na zaklade overenia dodrziavania povinnosti podfa poziadaviek zakona o rozpoctovych 
pravidlach, platnych v S R pre uzemnu samospravu v zneni neskorsich predpisov 
konstatujeme, ze mesto Bojnice konalo v sulade s poziadavkami zakona o rozpoctovych 
pravidlach.. 

Bratislava, 16.4.2015 ^ 

N A Z O R 

Auditorska spolocnost': 
STRAKA & Partners s.r.o 
Kulturna 19, Bratislava 
Licencia UDVAc .324 

Zodpovedny auditor 
Ing. Miroslav Straka 
Licencia UDVA c. 1016 

Audit. • i05T STRAKA & Partners s.r.o, Kullurna 19,821 04 Bratislava, Licencia UDVA c. 324, Obchodny register Okresneho sudu Bratislava I. oddiet S,ro„ viozka c. 51798/ B 
iCO:43 '^Di Oi^;, UlC: 2022586588, iC DPH: SK2022586588.C- uc!tu: 2627848733/ 1 IOC wvi/w.strakaandpartners.sk 



INDIV IDUALNA U C T O V N A Z A V I E R K A 
k 31.12.2014 

Prilozene sucasti 
0 Suvaha Ue ROPO SFOV 1 - 01 
YA Vykaz ziskov a str^t Ufi ROPO SFOV 2 - 01 

0 Poznamky 

Uctovna uzavierka 
^ riadna 

^ mimoriadna 

Za obdobie 

Mesiac Rok Mesiac Rok 
od 1 2014 do 12 2014 

jcq 
00318001 

Nazov uctovnej jednotky 
iMesto Bojnice 

Sidio uctovnej jednotky 
Ulica a cislo 
iSladkovicova 1/176 

PSC Nazov obce 

97201 I Bojnice 

Telefonne cislo Faxove cislo 
046/5121613 ! 046/5121621 

E-mailova adresa 
prednosta@bojnice.sk 

Zostavene dna: 20, 3. 2015 

Podpisovy zaznam Statutarneho organu alebo £lena 
Statutcirneho organu udtovnej jednotky: 

.nir - iP.1 1 
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Ú V O D 
 

 
Názov právneho subjektu:  Mesto BOJNICE 
Sídlo:  Ul. Sládkovičova 1/176, 972 01  Bojnice 
IČO: 00318001 
DIČ: 2021162638 
Počet obyvateľov k 1.1. 2014: 4 941 
Štatutárny zástupca: Mgr. František Tám, primátor mesta 
 
     Zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky je upravené nasledovnou legislatívou: 
  
- Zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, ktorý určuje kto zostavuje 
konsolidovanú závierku a podľa ktorého zostavuje túto závierku i mesto Bojnice, 
 
- Opatrením Ministerstva financií SR zo 17.12.2008 č. MF/27526/2008-31, ktorým sa ustanovujú 
podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a 
označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe, 
 
- základným rámcom pre vyššie uvedené normy sú Medzinárodné účtovné štandardy (IPSAS). 

 
     Mesto Bojnice, ako súčasť verejnej správy, zostavuje KÚZ v I. stupni. V II. stupni zostavuje 
konsolidáciu ústrednej správy Ministerstvo financií SR. Mesto zostavuje KÚZ do 6 mesiacov od 
skončenia účtovného obdobia ako materská účtovná jednotka (konsolidujúca jednotka) a je 
zodpovedné za pripravenosť a koordináciu konsolidácie. Dcérske účtovné jednotky sú povinné 
poskytnúť súčinnosť počas celého procesu. Cieľom konsolidovanej účtovnej závierky je poskytnúť 
informácie o konsolidovanom celku ako o jednej ekonomickej jednotke, teda uplatniť princíp 
fiktívnej ekonomickej jednotky prostredníctvom zistenia a následného vynechania vzájomných 
pohľadávok, záväzkov, nákladov, výnosov a iných vzájomných vzťahov medzi organizáciami 
konsolidovaného celku. Pre správne identifikovanie vzájomných transakcií mesto Bojnice ako 
koordinátor, vyzvalo dcérske organizácie na vzájomné odsúhlasenie počiatočných stavov, obratov 
i konečných stavov konsolidovaných údajov za rok 2014 - ešte pred ukončením individuálnych 
účtovných závierok dcérskych účtovných jednotiek v januári 2015.  
 
      Výsledky konsolidácie sú spracované formou predpísaných výkazov a poznámok z 
individuálnych závierok dcérskych spoločností za rok 2014. KÚZ bola spracovaná v nadstavbovom 
systéme účtovného softvéru firmy Datalan, a.s., pomocou ktorého bolo zabezpečené spracovanie 
výstupov KÚZ v požadovanej štruktúre (výkazy: súvaha, výkaz ziskov a strát vo formáte dbf; 
poznámky v programe Excel). Spracované a  štatutárom – primátorom mesta podpísané výkazy, boli 
predložené do systému RIS - SAM.  
 
     Konsolidovanú účtovnú závierku overuje audítor v termíne do 31.12. nasledujúceho roka. KÚZ 
mesta Bojnice overil audítor dňa 31.08.2015 v súlade s § 22, ods. 13 zákona o účtovníctve, o čom 
podal písomné stanovisko.  
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1. Vymedzenie konsolidovaného celku 
 

     Do konsolidovaného celku patria predovšetkým rozpočtové a príspevkové organizácie a 
organizácie – právnické osoby založené mestom, ktoré môžu mať charakter dcérskych, spoločných, 
resp. pridružených ÚJ. Mesto Bojnice eviduje len dcérske  účtovné jednotky, a to príspevkové 
a rozpočtové organizácie. Podrobnejšie informácie o konsolidovanom celku sú uvedené v prílohe :  
Poznámky KUZ – Tabuľka č. 1. 
 
Konsolidovaný celok okrem mesta Bojnice predstavujú: 
 

Organizácia 

Patrí do 
konsolidovaného 
celku mesta LM 

(Áno/Nie) 

Metóda 
konsolidácie 

Podiel za 
ZI  

Podiel na 
hlasovacích 

právach 

Technické služby 
áno 

úplná 
 

  

Kultúrne centrum Bojnice áno úplná   
Mestská knižnica áno úplná   
Základná škola s materskou 
školou 

áno úplná   

Základná umelecká škola áno úplná   
Centrum voľného času JUNIOR áno úplná   
Zariadenie pre seniorov – 
domov dôchodcov 

áno úplná   

 
 
metóda úplnej konsolidácie  100% dcéra                                                                          
metóda podielovej konsolidácie 

pri spoločných účtovných jednotkách 
 
metóda vlastného imania 20-50% na hlasovacích právach 

 
 

2. Použité metódy konsolidácie 
 

2.1. Metóda úplnej konsolidácie 
 
     Mesto Bojnice pri účtovných jednotkách, v ktorých má rozhodujúci vplyv, (rozpočtové 
organizácie (RO), príspevkové organizácie (PO) použilo metódu úplnej konsolidácie. Všetky 
rozpočtové a príspevkové organizácie sú považované za dcérske ÚJ a neurčuje sa pri nich podiel na 
hlasovacích právach ani podiel na základnom imaní a vlastnom imaní. 
 
     V rámci úplnej konsolidácie mesto Bojnice urobilo tieto kroky: 
 
a)   Vytvorenie súčtovej súvahy a súčtového výkazu ziskov a strát – agregácia údajov, 
b) Eliminácia vzájomných transakcií (pohľadávok, záväzkov, nákladov, výnosov, kapitálu, 
medzivýsledku) – po identifikovaní vzájomných transakcií medzi ÚJ konsolidovaného celku sa tieto 
eliminujú, teda vylúčia z agregovaných údajov. 
c) Vytvorenie konsolidovanej súvahy, výkazu ziskov a strát a poznámok. 
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3. Postup pri konsolidácii 
 
     Podkladom k spracovaniu konsolidovaných údajov boli odovzdané výkazy PO a RO k 31.12. 
2014 – výstupy z individuálnej ÚZ.  
     Od roku 2010 je mesto súčasťou vyššieho konsolidovaného celku - štátu a zostavuje pre MF 
konsolidačný balík za mesto, v ktorom sú sledované všetky vzťahy za oblasť verejnej správy – t.j. aj 
medzi obcami, mestami a ich rozpočtovými a príspevkovými organizáciami.  
 
     Konsolidácia účtovnej závierky sa skladala zo 4 krokov: 
 
3.1. Konsolidácia kapitálu (nevzťahuje sa na RO, PO) 
 
     V tomto kroku sa vylučovala tá časť podielu materskej spoločnosti (dlhodobý finančný majetok - 
aktíva) v dcérskej účtovnej jednotke, ktorá pripadá na majetok a záväzky v konsolidovanej účtovnej 
jednotke. 
 
3.2. Konsolidácia pohľadávok a záväzkov 
 
     V tomto kroku sa vylučovali záväzky, pohľadávky a transfery materskej spoločnosti voči DÚJ, 
ktoré sú vo vzťahu k pohľadávkam, záväzkom a transferom konsolidovanej ÚJ voči materskej ÚJ – 
podľa konečných stavov v súvahe. Tieto údaje sú eliminované v plnej výške, pričom vznikajú 
rozdiely: 
 
a) Pravé (vytvorené napr. rezervami, opravnými položkami vo vzájomných vzťahoch). 
Pravé rozdiely ovplyvnili výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia (nižšie pohľadávky 
ako záväzky ovplyvnili zvýšenie výsledku hospodárenia, vyššie pohľadávky ako záväzky ovplyvnili 
zníženie výsledku hospodárenia). 
b) Nepravé (vytvorené napr. chybným zaúčtovaním, časovým posunom v zaúčtovaní, a pod.). 
Nepravé rozdiely boli vysporiadané v procese odsúhlasovania zostatkov záväzkov a pohľadávok, 
resp. v rámci konsolidačných operácií mesta a konsolidovaných ÚJ. 
 
3.3. Konsolidácia medzivýsledku 
 
    Medzivýsledok vzniká medzi 2 účtovnými jednotkami pri predaji majetku medzi nimi dvomi, 
pričom ocenenie majetku v súvahe k 31.12. jednej z nich je vyššie / nižšie, než by bolo, keby tieto 
dve ÚJ boli len jednou ÚJ. Vzniknutý rozdiel sa eliminuje. 
 
3.4. Konsolidácia nákladov a výnosov 
 
     Konsolidácia nákladov a výnosov eliminuje z agregovaných údajov vo výkaze ziskov a strát 
vzájomné transakcie v konsolidačnom celku – náklady a výnosy z transferov, vzájomných služieb 
a pod. 

            
4. Výsledky konsolidovanej účtovnej závierky ÚJ verejnej správy 

 
4.1. Aktíva 
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     Každá konsolidovaná účtovná jednotka bola povinná vyplniť zostavu tabuliek, tzv. 
„Konsolidačný balík“, ktorého obsah určilo Ministerstvo financií SR. Konsolidačný balík obsahuje 
krycí list a ostatné predpísané hárky. Po konsolidácii aktív boli dosiahnuté nasledovné výsledky: 
 
Na strane aktív boli za rok 2014 skonsolidované údaje za bežné účtovné obdobie. Konsolidované 
aktíva mesta oproti individuálnej závierke mesta ako materskej spoločnosti (MS) predstavujú vyššiu 
hodnotu (podiel dcérskych spoločností (DS)) o 776 808,03 eur a dosiahli celkom hodnotu 
11 939 273,10 eur, dlhodobý nehmotný majetok bol v tomto účtovnom období bez obratu, dlhodobý 
hmotný majetok 8 863 542,15 eur, obežný majetok 1 075 659,12 eur a v ňom finančné účty 
906 645,47 eur. Časové rozlíšenie predstavuje 48 751,10 eur. Konsolidáciou nevznikla odložená 
daňová pohľadávka/daňový záväzok v časti dlhodobých pohľadávok/záväzkov. 
 
4.2. Pasíva 
 
     Na strane pasív boli za rok 2014 skonsolidované údaje za bežné účtovné obdobie. Konsolidované 
pasíva mesta oproti individuálnej závierke mesta ako MS predstavujú vyššiu hodnotu o 776 808,03 
eur a dosiahli celkom hodnotu 11 939 273,10 eur, v tom vlastné imanie 7 883 093,90 eur a záväzky 
1 280 153,46 eur. Časové rozlíšenie predstavuje 2 776 025,74 eur a vykazuje ho najmä materská 
spoločnosť (hlavne účet 384, ktorý sa viaže ku kapitálovým dotáciám – ide o zostatkovú hodnotu 
majetku nadobudnutého z prostriedkov štátneho rozpočtu a EU, pričom táto hodnota časového 
rozlíšenia sa postupne rozpúšťa do nákladov vo výške odpisov majetku). 
 
4.3. Konsolidovaný výkaz  ziskov a strát  
 
     Vo výkaze boli za rok 2014 skonsolidované údaje za hlavnú a podnikateľskú činnosť za bežné 
účtovné obdobie.  Výsledok hospodárenia po všetkých úpravách a vylúčeniach dosiahol -37 406,87 
eur. Pri porovnaní s minulým rokom kde bol výsledok hospodárenia -381 641,01 eur, je to 
o 344 234,14 eur menej.   
 
4.4. Poznámky 
 
     Poznámky podrobnejším spôsobom vysvetľujú údaje v konsolidovanej účtovnej závierke. 
Obsahujú informácie o konsolidovanom celku, prehľad o neobežnom majetku,  realizovateľných 
cenných papieroch, vývoji opravnej položky k pohľadávkam,  pohľadávkach podľa doby splatnosti, 
časovom rozlíšení na strane aktív – nákladoch a príjmoch budúcich období, vlastnom imaní, 
rezervách krátkodobých, záväzkoch podľa doby splatnosti, bankových úveroch, časovom rozlíšení 
na strane pasív – výdavkoch a výnosoch budúcich období, nákladoch na služby, ostatných nákladoch 
na prevádzkovú činnosť, ostatných finančných nákladoch, ostatných výnosoch z prevádzkovej 
činnosti, informáciách o iných aktívach a pasívach a zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok 
spravovaných účtovnou jednotkou. 
 
 
 
 
          Ing. Beáta Popelková                                                                        Mgr. František Tám 
––––––––––––––––––––––––––––-                                                       ––––––––––––––––––– 
Zodpovedná osoba za vypracovanie                                                             Štatutárny orgán 
 
 
 
 
V Bojniciach dňa  08. septembra 2015 
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Prílohy 
 
1/ Správa audítora ku konsolidovanej účtovnej závierka mesta Bojnice za rok 2014 
 
2/ Konsolidovaná súvaha 
 
3/ Konsolidovaný výkaz ziskov a strát 
 
4/ Konsolidované poznámky 
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DODATOK SPRAVY AUDITORA 

O overeni suladu konsolidovanej vyrocnej spravy s konsolidovanou uctovnou zavierkou 
V zmysle zakona c. 540/2007 Z.z. § 23 ods. 5 

M e s t s k e m u zastupitel 'stvu mesta Bojnice 

i . Overili sme konsolidovanu uctovnu zavierku mesta Bojnice k 31.12.2014, uvedenu 
vprilohe konsolidovanej vyrocnej spravy, ku ktorej sme dna 31.8.2015 vydali spravu 
auditora, v ktorej sme vyjadrili svoje auditorske stanovisko v nasledujucom zneni: 

STANOVISKO 

Podia nasho stanoviska konsolidovana uctovna zavierka uctovnej jednotky verejnej spravy, ktoru za 
konsolidovany celok zostavila materska uctovna jednotka mesto Bojnice, vyjadruje vo vsetkych 
vyznamnych suvislostiach financnu situaciu a vysledok hospodarenia konsolidovaneho ceIku za rok, 
ktory sa skoncil k 31. decembru 2014, v sulade so zakonom 0 uctovnictve c. 431/2002 Z.z. v platnom 
zneni 

II. Overili sme taktiez sulad konsolidovanej vyrocnej spravy s vyssie uvedenou 
konsolidovanou uctovnou zavierkou. Za spravnost' zostavenia konsolidovanej vyrocnej 
spravy je zodpovedny statutarny organ mesta. Nasou ulohou je vydat' na zaklade overenia 
stanovisko 0 sulade konsolidovanej vyrocnej spravy s konsolidovanou uctovnou zavierkou. 
Overenie sme vykonali v sulade s Medzinarodnymi auditorskymi standardami. Tieto 
standardy pozaduju, aby auditor naplanoval a vykonal overenie tak, aby ziskal primeranu 
istotu, ze informacie uvedene v konsolidovanej vyrocnej sprave, ktore su predmetom 
zobrazenta v konsolidovanej uctovnej zavierke, su vo vsetkych vyznamnych suvislostiach v 
sulade s prislusnou konsolidovanou uctovnou zavierkou. Informacie uvedene 
V konsolidovanej vyrocnej sprave sme posudili s informaciami uvedenymi v konsolidovanej 
uctovnej zavierke k 31. 12. 2014. Ine udaje a informacie, ako uctovne informacie ziskane 
z konsolidovanej uctovnej zavierky a uctovnych knih sme neoverovali. Sme presvedceni, ze 
vykonane overovanie poskytuje primerany podklad pre vyjadrenie stanoviska auditora. 

t STRAKA & Partners s.r.o,, Kulturna 19,821 04 Bratislava, Licencia UDVAc, .324, Obdiodny register Okresnehosudu Bratislava!, oddiel S.r.o,, viozka c. 51798/B 
•3022586588, \C DPH: SK2022586S88, C uctu: 1094593007/1 111, www.strakaanclpartners.sk 
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Podl'a nasho stanoviska uctovne informacie uvedene v konsolidovanej vyrocnej sprave 
mesta Bojnice poskytuju vo vsetkych vyznamnych suvislostiach pravdivy a verny obraz 
0 konsolidovanej uctovnej zavierke k 31. 12. 2014 a su v sulade so zakonom o uctovnictve 
c. 431/2002 Z. z. v zneni neskorsich predpisov. 

Bratislava, dna 2.9.2015 

Auditorska spolocnost': 
STRAKA & Partners s.r.o. 
Kulturna 19, Bratislava 
Licencia UDVA c.324 

C)rska$polocnost':STRAKA& Partners s.r,o„ Kulturna 19,821 04 Bratislava, Licencia UDVAc 324, Obchodny register Okresnehosudu Bratislava I, oddiel S,r.o., viozka c 51798/B 
1.1 %3 064, DiC: 2022586588, iC DPH: SK20225865B8, C uctu: 1094593007/1 111, www.strakaandpartners.sk 

Zodpovedny auditor 
Ing. Miroslav Straka-
Licencia UDVA c. 1016 
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A L ' D I T A - - I T A N C Y S E R V I C E S 

SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA 

mestskemu zastupitel'stvu mesta Bojnice 
Sladkovicova 1/176, 972 01 Bojnice 

Uskutocnili sme audit pripojenej konsolidovanej uctovnej zavierky uctovnej jednotky 
verejnej spravy, ktoru za konsolidovany celok zostavila materska spolocnost' mesto 
Bojnice, a ktora obsahuje konsolidovanu suvahu, suvisiaci konsolidovany vykaz 
ziskov a strat, a poznamky konsolidovanej uctovnej zavierky podTa stavu k 31.12.2014. 

Z O D P O V E D N O S t PRIMATORA ZA K O N S O L I D O V A N U U C T O V N U 
Z A V I E R K U 

Primator mesta je zodpovedny za zostavenie a objektivnu prezentaciu tejto konsolidovanej 
uctovnej zavierky v sulade so Zakonom o uctovnictve c. 431/2002 Z.z. v zneni jeho 
dodatkov. Tato zodpovednost' zahrna navrh, implementaciu a zachovavanie internych 
kontroj relevantnych pre pripravu a objektivnu prezentaciu konsolidovanej uctovnej zavierky, 
ktora neobsahuje vyznamne nespravnosti v dosledku podvodu alebo chyby, dalej vyber 
a uplatnovanie vhodnych uctovnych zasad a uctovnych metod, ako aj uskutocnenie 
uctovnych odhadov primeranych za danych okolnosti. 

ZODPOVEDNOST A U D I T O R A 

Nasou zodpovednost'ou je vyjadrit' stanovisko na tuto konsolidovanu uctovnu zavierku na 
zaklade nasho auditu. Audit sme uskutocnili v sulade s medzinarodnymi auditorskymi 
standardmi. Podl'a tychto standardov mame dodrziavat' eticke poziadavky, naplanovat' 
a vykonat' audit tak, aby sme ziskali primerane uistenie, ze konsolidovana uctovna zavierka 
neobsahuje vyznamne nespravnosti. 

Sucast'ou auditu je uskutocnenie postupov na ziskanie auditorskych dokazov o sumach 
a udajoch vykazanych v uctovnej zavierke. Zvolene postupy zavisia od rozhodnutia auditora, 
vratane posudenia rizika vyznamnych nespravnosti v uctovnej zavierke, ci uz v dosledku 
podvodu alebo chyby. Pri posudzovani tohto rizika auditor berie do uvahy interne kontroly 
relevantne pre zostavenie a objektivnu prezentaciu konsolidovanej uctovnej zavierky 
V konsolidovanom celku, aby mohol navrhniit' auditorske postupy vhodne za danych 
okolnosti, nie vsak za ucelom vyjadrenia nazoru na ucinnost' internych kontrol 
V konsolidovanom celku. Audit d'alej obsahuje zhodnotenie vhodnosti pouzitych uctovnych 
zasad a uctovnych metod a primeranosti uctovnych odhadov, uskutocnenych 
manazmentom, ako aj zhodnotenie prezentacie konsolidovanej uctovnej zavierky ako celku. 

Sme presvedceni, ze auditorske dokazy, ktore sme ziskali, poskytuju dostatocne a vhodne 
vychodisko pre nase auditorske stanovisko. 

Auditorska spolocnost': STRAKA & Partners s.r.o., Kulturna 19,821 04 Bratislava, Licencia UDVA c, 324, Obchodny register Okresneho sudu Bratislava I, oddiel S-r.o-. viozka 151798/B 
ICQ: 43 963 064, DlC: 2022586588, iC DPH: SK2022586588, C. uctu: 1094593007/1 111, www.strakaandpartners.sk 



STRAKA ©Partners 
A U D I T A N D C O N S U L T A N C Y S E R V I C E S 

STANOVISKO 

Podl'a nasho stanoviska konsolidovana uctovna zavierka uctovnej jednotky verejnej 
spravy, ktoru za konsolidovany celok zostavila materska uctovna jednotka mesto 
Bojnice, vyjadruje vo vsetkych vyznamnych suvislostiach financnu situaciu 
a vysiedok hospodarenia konsolidovaneho celku za rok, ktory sa skoncil k31. 
decembru 2014, v sulade so zakonom o uctovnictve c. 431/2002 Z.z. v platnom zneni 

Bratislava, 31.8.2015 

Auditorska spolocnost: STRAKA & Partners s.r.o., Kulturna 19,821 04 Bratislava, Licencia O D V A c 324, Obchodny register Okresneho sJdu Bratislava I, oddiel S.r.o., viozka c, 51798/B 
lCO:43 963 064, DiC: 2022586588, \C DPH: SK2022586588, C uctu: 1094593007/1111 wAww.strakaandpartners.sk 

Auditorska spolocnost': 
STRAKA & Partners s.r.o 
Kulturna 19, Bratislava 
Licencia UDVA c.324 

Zodpovedny auditor 
Ing. Miroslav Straka 
Licencia UDVA c.1016 



KONSOLIDOVANA UCTOVNA ZAVIERKA 
UCTOVNEJ JEDNOTKY VEREJNEJ SPRAVY 

k 31.12.2014 

Prilozene sucasti 
x l Konsolidovany suvaha udtovnej jednotky verejnej spravy 

X : Konsolidovany vykaz ziskov a str^t uCtovnej jednotky verejnej spravy 

X I Poznamky konsolidovanej uCtovnej z^vierky uCtovnej jednotky verejnej spr^' 

Za obdobie 

Mesiac Rok 
od 1 2014 

Mesiac Rok 
do 12 2014 

ICO 
00318001 

Nazov uctovnej jednotky 
JVIejto Bojnice 

Sidio uctovnej jednotky 
Ulica a cislo 
Sladkovicova 1/176 

PSC Nazov obce 

i 97201 : 

Telefonne cislo 
046/5121613 

Bojnice 

Faxove cislo 
046/5121621 

E-mailova adresa 
iPrednosta@bojnice.sk 

Zostavene dAa: 10. 6. 2015 

Podpisovy zaznam Statutarneho organu alebo Ciena 
statutarneho organu utStovnej jednotky: 
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